1

平成 29年 9月 15日

各 位

上場会社名 さくらインターネット株式会社

代表者  代表取締役社長 田中 邦裕

（コード番号  3778）

問合せ先責任者 取締役 川田 正貴

（TEL 06-6376-4800）

ビットスター株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の当社取締役会において、ビットスター株式会社（以下、「ビットスタ

ー社」という。）の発行済み普通株式を取得するとともに、同社の代表取締役である前田章

博氏と株主間契約を締結することを決議し、ビットスター社を連結子会社化することとなり

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式取得の理由等

当社は、「人々とビジネスの可能性を広げるデータセンターサービスの提供を通じ、イン

ターネットによってひらかれる創造性と驚きに満ちた未来の実現に貢献する」というコー

ポレート・ミッションのもと、スケールメリットと柔軟性を兼ね備えたコスト競争力の高

いデータセンター（ホスティング・ハウジング）事業を展開し、IT インフラサービスの拡

充に努めてまいりました。

一方で、ビットスター社は北海道札幌市を拠点に、運用保守サービス・システム開発・

ウェブデザインを提供する会社で、大企業にはない柔軟性やスピード感を武器に情報シス

テム部門を持たない中小規模の企業を中心としたお客様に支持を得ています。

当社とビットスター社は、かねてより業務提携関係にあり、本業での連携はもちろんの

こと、OSS「Hatohol」の共同検証や子供向けプログラミング教室「Kids Venture」の主

催など、様々な分野でその提携関係を深めてまいりました。今回の株式取得により、当社

が石狩データセンター開所以来、深めてきた北海道地域への事業展開を一層強化するとと

もに、ビットスター社の開発・運用技術に関するノウハウを活用することで、より多くの

お客様に支持される高品質で低価格な IT プラットフォームの提供に努めてまいります。

なお、本株式取得の実行につきましては、当社と前田氏との間で、当社が実質支配基準

によるビットスター社の連結子会社化を達成するために、前田氏が所有するビットスター

社普通株式の取り扱い等に関して、当社の意思と同一の内容の議決権が行使されることと

なることなどを定めた「株主間契約」を締結することが条件となっております。

2

２．株式取得前後の持ち株比率

株式取得前（平成 29 年 9 月 15 日現在） 株式取得後（平成 29 年 9 月 29 日予定）

前田 章博 50.0％ さくらインターネット株式会社 42.0％

若狭 敏樹 30.0％ 前田 章博 40.0％

内田 智文 17.8％ 若狭 敏樹 18.0％

株式会社オーバルマネジメント 2.2％ - -

３．異動する子会社（ビットスター株式会社）の概要

（１） 名 称 ビットスター株式会社

（２） 所 在 地 北海道札幌市中央区南 7 条西 1 丁目 21 番地 1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 前田 章博

（４） 事 業 内 容
インターネットサービス事業、各種サービスインテグレート事業、

各種上記に関わるコンサルティング事業

（５） 資 本 金 10,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 2008 年 3 月 25 日

（７） 大株主及び持株比率

前田 章博 50.0％

若狭 敏樹 30.0％

内田 智文 17.8％

株式会社オーバルマネジメント 2.2％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社は当該会社へホスティングサービスを提供し

ております。

当社子会社は当該会社へ運用保守業務を委託して

おります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 26 年 12 期 平成 27 年 12 期 平成 28 年 12 期

 純 資 産 14 百万円 39 百万円 54 百万円

 総 資 産 96 百万円 125 百万円 162 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 14,431.61 円 39,292.33 円 54,962.54 円

 売 上 高 264 百万円 371 百万円 437 百万円

 営 業 利 益 2 百万円 33 百万円 22 百万円

 経 常 利 益 3 百万円 34 百万円 22 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
4 百万円 24 百万円 15 百万円

 １株当たり当期純利益 4,135.23 円 24,861.02 円 15,669.91 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

3

４．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社オーバルマネジメント

（２） 所 在 地 北海道札幌市中央区南１条西６丁目２１番地１

（３） 代表者の役職・氏名

代表取締役 濱中 徹

代表取締役 斉藤 世司典

代表取締役 内田 智文

（４） 事 業 内 容 会計監査、税務相談、コンサルティング、アウトソーシング受託

（５） 資 本 金 13,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2001年 4月 5日

（７） 大株主及び持株比率

濱中 徹   40.0％

斉藤 世司典 40.0％

内田 智文  20.0％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該当 状況
当社は当該会社の関連当事者には該当しません。

（１） 氏 名

前田 章博

若狭 敏樹

内田 智文

（２） 住 所 北海道札幌市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所

有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべ

き資本関係、人的関係、取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該個人の関係者及び関係会社

の間にも、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の

所 有 株 式 数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
420 株

（議決権の数：420 個）

（３） 取 得 価 額 ビットスター株式会社の普通株式  105 百万円

（４）
異 動 後 の

所 有 株 式 数

420 株

（議決権の数：420 個）

（議決権所有割合：直接 42％ 間接含め 82％）

4

６．日 程

（１） 取締役会決議日 平成 29 年 9 月 15 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 29 年 9 月 15 日

（３） 株式譲渡実行日 平成 29 年 9 月 29 日（予定）

７．今後の見通し

本件株式取得が当社の連結業績に与える影響は、軽微であります。今後、適時開示が必要

になった場合には速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 29 年 4 月 24 日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

当期連結業績予想

（平成 30 年 3 月期）
19,300 百万円 1,050 百万円 870 百万円 530 百万円

前期連結実績

（平成 29 年 3 月期）
13,961 百万円 1,018 百万円 804 百万円 548 百万円